3 Parece ser que las gramáticas más antiguas de la lengua hebrea que han llegado hasta nosotros datan de los siglos XI y XII, mencionadas por autores del siglo XVI. Cf. S. García Jalón [1996].

Ain fons siue oculus. Phe os, ab ore, non ab osse dictum intellige ne litterarum ambiguitate fallaris. Sade iustitia. Coph uocatio. Res capitis. Sen dentium. Thau signa [PL 22, 443].

Se trata de un salmo en que los versículos están agrupados por orden alfabético; y esa particular colocación da lugar a comentarios de carácter exegético que inevitablemente deben versar sobre el alfabeto hebreo. Véase, al respecto, el comentario al mismo salmo de san Ambrosio, en el que expone con algunas diferencias el significado de las letras hebreas:

Expositio psalmi cxviii: «Prima littera Aleph dicitur, cuius interpretatio 'doctrina' est (...) litterae secundae, hoc est 'Beth' interpretatio consideranda est, quae in Latino conuersa 'confusio' declaratur (...) Tertia littera secundum Hebraeos 'Gimel', quae Latine 'retributio' dicitur (...) Quarta littera secundum Hebraeos daleth significat latine timorem (...) Sequitur quinta littera 'He', quae significat Latine 'est' uel, ut alibi inuenimus, 'uiuo' (...) Sexta littera 'Uau', cuius interpretatio sonat 'uel sic non ille'; alius interpres 'et non est' ait (...) Littera secundum Hebraeos 'Zain' significat Latine 'duc te'; alibi significat 'huc' (...) Octaua littera heth quae interpretatione latina dicitur pauor (...) Incipit littera 'Teth', cuius interpretatio est 'exclusio' (...) Incipit littera apud Hebraeos decima iod quae latina significatione confessio dicitur uel certe desolatio (...) Incipit littera undecima 'Caph', quae Latina interpretatione significat 'curuati' sunt (...) Lamed littera duodecima incipit cuius interpretatio cor uel ut alia interpretatio habet seruo (...) Incipit littera tertia decima quae dicitur 'Mem', quod sonat in Latino 'ex intimis' et, ut alii, 'ignis ex ultimis', et utrumque non discordat a textu (...) 'Nun' littera Hebraea est quarta decima, cuius interpretatio est 'unicus' uel in alia interpretatione 'pascua eorum' (...) 'Samech' incipit littera quinta decima, quae interpretationem habet 'audi' (...) Incipit littera sexta decima 'Ain', cuius interpretatio est 'oculus' siue 'fons' (...) 'Phe' littera septima decima, quae Latine significat 'errauit' siue 'os aperuit' (...) Sequitur psalmi centesimi octauae decimae 'Sade' littera octaua decima, quae Latina interpretatione dicitur 'consolatio' (...) Incipit littera decima nona Koph cuius interpretatio est conclusio et sicut alibi inuenimus aspice (...) Incipit littera 'Res', quae Latina interpretatione 'caput' dicitur uel 'primatus' Incipit littera (...) 'Sin', quae Latine dicitur 'super uulnus' (...) Incipit 'Tau' lit-